.Ph.

N. Anat. Ph.
21.

DISPV TATIO PHYSICA CIRCVLARIS

DE

ANIMALIBVS HIEML
SOPITIS

QVAM

PRAESIDE

CAROLO AVGUSTO DE BERGEN

MEDICINAE DOCTORE ET PROF. PVBL. ORD.

HEREDITARIO IN ROSENGARTEN

D. XVI. FEBR. A. M D C C L I I.

IN AUDITORIO MEDICO

ERUDITORVM EXAMINI

SUBMITTIT .

RESPONDENS

FRANCISCVS HEYN

LEO VALLENSES - SILESIUS.

MED. STVD.

FRANCOFVRTI AD VIADRVM,

TYPIS IOANNIS CHRISTIANI WINTERI

ACAD. REG. TYPOGK.

PARSTOWNE
MUZEUM ZOLOGICZNE
BIBLIOTEKA
K.9403

Nr. —

Q. D. B. V.

§. I.

Animalium naturam id esse historiae naturalis mem-
brum, quod humanae cognitionis intuitu in hunc
usque diem mancum quam maxime et defecti-
vum exstitit, nemo facile inficias ibit, cui per-
spectum est, perplura horum propter ingeni-
tam ferocitatem et solitudinis amorem, hominum, et cae-
terorum animantium domesticorum societatem fugere, la-
tebras et abdita quaevis deserta quaerere, atque data qua-
si opera hominis contemplationi sese subducere, cum e-
contra plantae et fossilia, quae loco-motiva facultate ca-
rent, constantiori et indefesso hominis scrutinio sint expo-
sita, neque horum culpa fiat, si quid attentae mentis ac
sensuum disquisitionem imperscrutabile subterfugiat.

§. II.

Huic animalium conditioni (§. I.) in acceptis fe-
rendum, quod plerorumque imprimis bestiarum ferarum
proprietas, vitae genus, et id genus alia, hominem la-
teant, et tota haec cognitio vetustissimorum scriptorum

historicae relationi innitatur, ac quo fato nescimus, nullis superadditis observationibus atque novis experimentis locupletata, ad posteros iisdem pene verbis pervenerit, ut mirum haud sit, recentiorum scripta nihil fere amplius continere, quod non antiqui Eresii et Stagyritae dixerint philosophi.

§. III.

Verum ex arcanis animalium proprietatibus suo quodam jure constituimus veternum istum, quo non pauca horum brumali tempore sepulta, tuto in latibulis sine ullo cibo conduntur, quoque sese, superstite adhuc vita, contra frigoris injurias et inopiam tamdiu defendunt, donec revertentis solis tepore iterum expergefacta claustra solvant, vietumque praedando vel pascendo iterum tueantur.

§. IV.

Per animalia hieme sopita vulgo non solum intellicuntur talia, quæ (a) maximam hiemis partem sine cibo ac potu, somno transigunt, donec sensim relabentis veris aura, quasi ex anniversaria morte reviviscant et in publicum prodeant; Sed et illa, quae (b) quidem non constanter dormiunt, sed per intervalla evigilant, et ad cibos aestivo tempore collectos revertuntur, non tamen prius latibulis exeunt, quam veris temperie restituta.

§. V.

Brumalem hunc soporem (§. 4. a.) quibusdam animalibus naturalem esse, ipsorumque oeconomiae conformem pronunciamus, ita tamen, ut ipsum probe distinguamus a somno quotidiano, a quo quippe differt, tum temporis, tum durationis et vietus ratione, quin imo gradu. Adeo enim profundus est, et prostratis sensibus, ut teste experientia vix vulneribus (§. 12.) ne dicamus verberibus excitari queant. Actiones quoque naturales hoc in

in veterno feriari infra (§.33.) docebimus, unicas vitales perennare, vel maxime ex eventu patet, quod ex hujus lethi simulacro ad se redeant, ex vera autem morte non detur in vitam reditus.

§. VI.

Tam multa sunt Animantia, quae hisce naturae institutis parent, ut nulla regni animalis inveniatur classis, quae non aliquot cives offert hiemis imperio subiectos. Sic ex quadrupedum ordine hujus census sunt ursus, mellees, erinacei, mus Alpinus, glires, mustela: ex amphibiorum tribu lacertae quaedam hibernantur: ex avium familia commemorandæ sunt ciconia, hirundo, sturnus, turdus, perpluresque aliæ: ex piscibus tinca, aliae, de quibus suo loco; ex vermium et insectorum ordine muscae apes, vespae, scarabaei &c.

§. VII.

Quo melius autem et modum et caussas soporis hiberni explicare possimus, requisiti locum tenet, non sollicite solum colligere et perpendere omnia phaenomena a scriptoribus haud sublestae fidei notata, quibus praesentibus somno corripiuntur, sed etiam de fabrica viscerum horum animantium despicere, an lucis satis foeneretur, si non penitus solvendo, ad minimum plenius explicando problemati.

§. VIII.

De Urso, noto animali, initium facturi; sui successus historiam sequentibus produnt autores. ARISTOTELIS *Hist. Anim.* c. 17. testatur, ipsum hieme condi, sed utrum propter frigus, an alia de caussa ambigitur. Pinguiscere per id tempus tum mares, tum feminas vehementer, ut movere sese facile nequeant. Dies circiter quadraginta latet, ex quibus bis septem ita sopitur, ut se nihilo moveat, reliquis postea pluribus latet quidem, sed movetur et surgit. Tempore sui latibuli hoc animal nihil edere certum est, quippe quod ne-

que exeat, et captum ventre intestinoque inani videatur. Narrant ejus intestinum per inediā ita connivere, ut adductum prope cohaereat, itaque ursum latebram egressum primum herbam arum dictam degustare, ut intestinum laxetur et hiet. Similia vero commemorat ex eodem auctore PLINIVS Hist. nat. Lib. 8. c. 36. additque urforum mares quadragenis diebus latere, feminas quaternis mensibus, et vere procedere mares praepingues, cuius rei cauſa non promta est. AELIANVS de nat. anim. haec habet: in antrum non recto motu corporis sed supino ingrediuntur, se quieti dant, habitu corporis per quadraginta dies extenuato, solo pedum linctu se sustentant, et aron ad reseranda intestina collapsa edunt. WOTTONVS de differentiis animalium. fol. Paris 1552. p. 66. ex PLINIO refert, et aliis quibusdam auctoribus eos, iisdem licet foveis hibernis reconditos, secretos esse, et partitis per scrobes secubationibus dividi, cibi tunc nulla adesse argumenta, nec nisi humoris minimum in alvo inveniri, sanguinis exiguae circa corda tantum guttas, reliquo corpori nihil in esse. Cl. BORRICHIVS Orat. de anim. hieme sopit. ex LINDSCHOTENII Itinere refert ursos albos * in Novazembia a quarto die Novembris ad vigesimum quartum Januarii ad quietem se componere, et praedandi theatrum albentibus vulpeculis relinquere, contra istas adulto jam Januario in sua nunc latibula discedere, vigilantibus iterum et praedantibus ursis. D. RHAZINSCKI Hist. natural. Poloniae p. 225. tradit ursum circa Februarium se abscondere, atque antrum ex musco et arborum frondibus ita dense apteque struere, ut a coeli injuriis facile immunem se praestet.

§. IX.

* Ex Zoologis unum invenimus Cl. KLEINIVM, Disp. quadrup. p. 82. qui ex urso albo MARTENSII peculiarem, et ab urso nostrati differentem speciem facit, capite praeduro, longo rostro, ore et pedibus nigris, mole longe majori, distinguendam, quod quidem non attendisse videtur Cl. LINNAEVS Syst. nat. Ed. novis. 8. Holm. 1750. Nobis quidem non solum priores bini duas species constituunt, sed et minimus argentinus a magno formicarum, specie differre videtur.

§. IX.

De taxone f. mele nulla fit apud antiquos mentio an hieme dormiat, nec ne? Recentiores vero id audacter adfirmant. Ita o. MAGNVS *Hist. Sept. L. 18. c. 18.* dum latibula effingunt, ignavum effossae terrae vectorem constituunt, et postquam supra supinum, extensis cruribus, terram accumulavere, per pedes mordicus apprehensos extra antrum deducunt, idque toties repetunt, donec latebrae latitudo habitatoribus sufficere possit. Tantum foliorum et palearum pro sternendo sibi lecto unica vice intra foveam ducunt, quantum homo sub brachio deferre non posset. SIBBALDV^S Scotiae illustrat. P. II. L. III. p. 9. de melibus Scotiae testatur, eas urgente hieme occultari, et somno pingue scere, latibula cum duobus ostiis facere, flante Austro septentrionale aperire, flante Borea australe, sed victimum pro hieme colligere. De taxone laud. KLEINIVS l.c. p. 74. haec habet: ajunt venatores, tempore brumali in cuniculo effosso jacente, rostrum folliculo applicare, per pingue tum temporis animal et somnolentum nutrimenta ex se ipso capere.

§. X.

Ex quadrupedibus *hystrices* hieme quoque condi auctor est ARISTOTELES l.c. an vero hystricem genuinam f. porcum Malaccensem aculeatum, an erinaceum intelligat, non facile patet, PLINIVS tamen l.c. et *hystrices* ex erinaceorum genere facit, similiterque hibernis mensibus occultari scribit. Ob rationes infra (§. 25.) non reticendas, dubitamus hystricem Iavanensem cristatum et Malaccensem sopore opprimi. De acanthio autem freti H V D S O N I S, cuius apud KLEINIVM nulla fit mentio, aperte testatur ELLIS in itinerario p. 40. id ipsum magnam hiemis partem somno transfigere. Erinaceos vero abdicatum est, et sunt, qui adserunt, eos circa Martini festum ita in cryptis suis recondi, ut nares pedum anteriorum cavis, cœu manibus excipiant, cetera profundo somno sepeliri, et inediā diutissime tolerare, demum-

*demumque ad Martii calorem reviviscere. Qui vero AELIA-
NVM l. c. Lib. 3. c. 10. sequuntur, eum quidem condī exi-
stiment, sed ita ut congestis vescatur cibis, et in locis ubi fucus
exsiccantur se volutet, eosque transfixis spinis suis in caverna
congestos servare. Simile quid habet GESNERVS de qua-
drupedibus pag. 402. conduntur in arboribus cavis hieme et
cibis per aestatem congestis vescuntur. Aliud norunt nostra-
tes ruricolae, nempe haec animalia per quatuor fere men-
ses somno indulgere et a cibo abstinere.*